
COMUNE DI CAMPOSAMPIERO
PROVINCIA DI PADOVA

AREA CULTURA E POLITICHE GIOVANILI

Responsabile del Procedimento: TONIATO CARLO

Reg.  382

COPIA

DETERMINAZIONE N. 46
ASSUNTA IN DATA 02-08-2017

OGGETTO:SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO 2017/2018 - DETERMINA A
CONTRATTARE

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTO la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 29.12.2016 con la quale è stato
approvato il Bilancio Comunale per il triennio 2017/2019, la delibera di Giunta Comunale n. 1 del
11.01.2017 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’anno 2017
e le successive modificazioni e integrazioni;

DATO ATTO CHE dal 01.01.2016 entra completamente in vigore la riforma contabile di cui al
D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio;

VISTO il decreto sindacale prot. n. 7 del 31.03.2017 di attribuzione di responsabilità di P.O.;

PREMESSO CHE:

con contratto in data 11.11.2016, rep.1361 la ditta Bonaventura Express Srl con sede a
Morgano Veneto (Tv) ha assunto l’appalto del servizio di Trasporto Scolastico degli alunni che
frequentano la Scuole Territoriali del Comune di Camposampiero (PD) per l’anno scolastico
2016/2017;
il predetto contratto è scaduto il 30 giugno 2017;
con il D.U.P. 2017-2019 e la relativa nota di aggiornamento approvata con delibera del
consiglio Comunale n. 65 del 29/12/2016 il servizio di trasporto scolastico è stato confermato
anche nell’anno 2017/2018 con le stesse modalità dell’anno precedente;
nel bilancio di previsione 2017-2019, approvato con delibera di C.C. n. 69 del 29.12.2016,
missione/programma 04.06 piano dei conti 1.03.02.15.002 – cap 3413 è previsto lo
stanziamento per il servizio di trasporto scolastico per l’anno 2017/2018;

EVIDENZIATO CHE:
per garantire la più efficace e rapida esecuzione del servizio di cui trattasi, si rende necessario
individuare un operatore economico in possesso di adeguata capacità tecnica e professionale;
questo settore ha predisposto, all’uopo, lo schema di capitolato speciale d’appalto, dal quale
risulta che per l’esecuzione del servizio è preventivabile un costo non superiore ad euro
162.609,60 annui oltre l’IVA nella misura di legge;

Determinazione n. 46 del 02-08-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO



PRESO ATTO che alla data odierna non risultano attive convenzioni CONSIP relative ai servizi
che il Comune intende appaltare e che, parimenti, dalla consultazione del Mercato Elettronico
(MEPA) non risulta la presenza di prodotti oggetto del presente atto;

ATTESO che il 20.04.2016, è entrato in vigore il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti
di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” )pubblicato sulla G.U. n.
91 del 19 aprile 2016) che ha abrogato il D.lgs 163/2006 c.d. “Codice dei Contratti”;

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) del predetto D.lgs 50/2016, che consente l’affidamento
dell’appalto in parola, per servizi di importo pari o superiore a 40.000,00 euro e inferiore ad euro
209.000,00, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;

EVIDENZIATO che in relazione a quanto previsto dall’art. 37, comma 4 del d.lgs 50/2016 ex art.
33, comma 3, del D.lgs 163/2006:
è stata individuata nella Federazione dei Comuni del Camposampierese la Stazione Appaltante
mediante la quale individuare l'esecutore del servizio;
il Consiglio Comunale ha disposto con deliberazioni n.  46  e n. 51 del 2015 di affidare alla
Centrale di Committenza istituita dalla Federazione dei Comuni del Camposampierese la
funzione di Stazione Appaltante sottoscrivendo una specifica convenzione in data 14.12.2015
prot. 21425 del 15.12.2015;

ATTESO che la Stazione Appaltante c/o la Federazione dei Comuni del Camposampierese, con
avviso prot. 7429 del 26.04.2017, ha avviato una ricerca di mercato finalizzata al ricevimento di
manifestazioni di interesse da parte di operatori economici interessati ad essere invitati alle
procedure negoziate, indette dai Comuni convenzionati, per l’affidamento del servizio di trasporto
scolastico.

RILEVATO, che la Stazione Appaltante, con nota in data 23.05.2017, acquisita agli atti del
Comune con protocollo n. 10565 del 24.05.2017, ha comunicato che in esito alla ricerca di mercato
hanno presentato regolare manifestazione di interesse complessivamente n. 8 operatori economici
il cui elenco trovasi in atti della Stazione Appaltante.

ATTESO che gli operatori economici di cui sopra, hanno organizzazione, sede operativa e
caratteristiche adeguate all’appalto da affidare;

RITENUTO, pertanto:
di affidare il servizio di cui trattasi per l’anno scolastico 2017/2018 per un importo a base
d’appalto di euro 2,40 al Km per un importo complessivo annuo di 162.609,60= oltre l’IVA;
di indire procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.lgs 50/2016;
di invitare alla procedura negoziata di cui sopra n. 8 operatori economici di cui all’elenco in atti
dell’Amministrazione;
che il ricorso a detta procedura garantisce al procedimento benefici in termini di economia
procedimentale e di efficacia esecutiva dell'intervento;
aggiudicare la procedura negoziata con il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 95, comma
4, lett. b) e c), del D.lgs. 50/2016;
di approvare il relativo “CAPITOLATO D’ONERI”, predisposto dal settore, nel quale sono
contenute tutte le norme per la corretta esecuzione dell’appalto, il piano di trasporto scolastico
dove vengono evidenziati i percorsi, le dimensioni dei bus, i Km stimati e il Duvri.

DATO ATTO CHE :

la spesa stimata per il periodo considerato ammonta a € 162.609,60.=  più Iva 10%;

Determinazione n. 46 del 02-08-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO



l’impegno effettivo verrà effettuato successivamente alla conclusione del procedimento di
gara dal Responsabile del Servizio Cultura e Politiche Giovanili;

è stato acquisito dall’Autorità di Vigilanza sui Lavori Pubblici il C.I.G. n. 7147730D61;

si provvederà al pagamento della contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza sui Lavori
Pubblici per un importo di € 225,00.= in ottemperanza a quanto previsto dalla stessa in
attuazione dell’art 1, commi 65 e 67 della legge 23/12/2005, n. 266;

Richiamati, altresì:
il D.lgs. 50/2016;
il D.P.R. 207/2010, per la parte vigente e non abrogata dal D.lgs. 50/2016;
gli artt. 107, 151 e 183 del D.Lvo 18.8.2000 n. 267 che stabiliscono le competenze
gestionali dei dirigenti;

D E T E R M I N A

Per quanto descritto nelle premesse,

di avviare il procedimento per la stipula del contratto d’appalto relativo all’esecuzione del1.
SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER IL PERIODO SETTEMBRE 2017/GIUGNO 2018 – CIG . 7147730D61;

di stabilire, ex artt. 192 D. Lgs. 267/2000 e 11 D. Lgs. 163/06, quanto segue:2.
fine del contratto: trasporto scolastico;
oggetto del contratto: servizio di trasporto scolastico 2017/2018;
importo a base d’appalto: euro 2,40 al Km per un importo complessivo annuo di euro
162.609,60 oltre l’IVA;
durata del contratto: dal 13.09.2017 al 30.06.2018
forma del contratto: forma pubblica amministrativa;
clausole ritenute essenziali sono:
corrispettivo: mensile in base ai km percorsi;
scelta del contraente: procedura negoziata;

di far luogo all’aggiudicazione del predetto servizio, per mezzo di procedura negoziata di cui3.
all’art. 36, comma 2, lett. c), del D.Lgs. 50/2016;

di adottare, quale il criterio di aggiudicazione, il prezzo più basso, determinato mediante4.
ribasso sull’importo a base d’appalto ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) e c), del D.lgs.
50/2016;

di approvare:5.

- il“CAPITOLATO D’ONERI”, nel quale sono contenute tutte le norme per la corretta
esecuzione dell’appalto;

-  il piano trasporto scolastico 2017/2018;

-  il Documento Unico di valutazione del rischio (Duvri);

di approvare l'elenco appositamente predisposto dal Responsabile del Procedimento, in atti,6.
contenente n. 8 imprese che risultano in possesso di adeguata professionalità per eseguire il
servizio nei termini e modalità qui approvate;

di non rendere pubblico tali elenco sino alla scadenza del termine di presentazione delle7.
offerte, ai sensi dell'art. 53, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016;

di incaricare la Federazione dei Comuni del Camposampierese, in qualità di Stazione8.
Appaltante ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.lgs 50/2016 (ex art. 33 del D.lgs 163/2006),
sulla base della convenzione in premessa richiamata, ad espletare le successive fasi della
procedura di gara, ivi inclusa l’aggiudicazione, secondo quanto previsto dalla convenzione del
14.12.2015 prot. 21425 del 15.12.2015;

di dare atto che la spesa complessiva di € 178.870,56 Iva 10% compresa trova copertura9.
finanziaria allo stanziamento del bilancio “Spese per il servizio di trasporto scolastico”, che

Determinazione n. 46 del 02-08-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO



presenta la necessaria disponibilità:

Esercizio
esigibilità

Missione
Programma

Codifica
Piano dei Conti (fino al

V livello)
Capitolo

Voci
PEG

Importo

2017 04.06 1.03.02.15.002 3413 145 72.161,76

2018 04.06 1.03.02.15.002 3413 145 106.708,80

di precisare che il procedimento di impegno sarà perfezionato a cura dello scrivente ad10.
avvenuto regolare esperimento della procedura di gara e pertanto ad obbligazione
giuridicamente perfezionata ai sensi di legge;

di impegnare, ai fini del versamento del contributo, previsto dall'articolo 1, commi 65 e 67 della11.
legge 23 dicembre 2005, n. 266 a favore dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di
Lavori, Servizi e Forniture, la somma complessiva pari a € 225,00.= allo stanziamento del
bilancio “Spese per servizi amministrativi settore cultura/sport/scuola”, che presenta la
necessaria disponibilità:

Esercizio
esigibilità

Missione
Programma

Codifica
Piano dei Conti (fino al V

livello)
Capitolo

Voci
PEG

2017 1.11 1.03.02.16.999 1500 1012

di autorizzare l’ufficio ragioneria al pagamento del contributo di € 225,00 all’AVCP a12.
ricevimento del bollettino MAV;

di ottemperare per la parte di competenza all’art. 23 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33,13.

di trasmettere il presente provvedimento alla Federazione dei Comuni del Camposampierese,14.
centrale di committenza, giusta convenzione sottoscritta dalle parti il 14.12.2015 per
l’espletamento della gara d’appalto.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
F.to TONIATO CARLO

Determinazione n. 46 del 02-08-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto Contabile: Favorevole.
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e si appone il visto attestante
la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000.

La spesa di € 106.708,80 per l'annualità 2018 è stata impegnata al cap. 3413, impegno n. 450.

IMPEGNO DI SPESA

N.   450
sub Anno

2017
del

02-08-2017
Comp./Res.

C

Capitolo
      3413

Articol
o
    1

Cod.
bil.
04.06-1
.03.02.
15.002

SIOPE
Descrizione capitolo:
SPESE PER IL SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO
(rilevante ai fini IVA)

Causale impegno
SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO 2017/2018 - DETERMINA A
CONTRATTARE

Importo operazione€.      72.161,76

IMPEGNO DI SPESA

N.   451
sub Anno

2017
del

02-08-2017
Comp./Res.

C

Capitolo
      1500

Articol
o
    1

Cod.
bil.
01.11-1
.03.02.
16.999

SIOPE
Descrizione capitolo:
SPESE PER SERVIZI AMMINISTRATIVI SETTORE
CULTURA/SCUOLA/SPORT

Causale impegno
SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO 2017/2018 - DETERMINA A
CONTRATTARE

Importo operazione€.         225,00

Camposampiero, 02-08-2017
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

F.to DOTT.SSA SIMONETTO MIRKA

Determinazione n. 46 del 02-08-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO


